
令和５年(2023 年)６月吉日  

 

 山口県内各小中学校長 様 

 

山口県小学校教育研究会     

会  長  磯 村   勇  

  音楽部長  松 本 敏 訓  

 

第４８回山口県小学校音楽指導者研修会 

【歌唱の部】の開催について 

 

 新緑の候 ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、コロナ禍で令和２年度から中止をしておりました標記研修会【歌唱の部】を下記

のとおり開催することとしました。 

つきましては、ご多用の折とは存じますが、貴校教職員の参加についてご高配ください

ますようお願いします。 

 

記 

 

１ 日 時  令和５年７月２４日（月）１３：００～１６：３０（１２：３０～受付） 

 

２ 会 場  山口県教育会館大ホール（山口市大手町２－１８ 電話：083-922-5766） 

 

３ 主 催  山口県小学校教育研究会 山口県小学校教育研究会音楽研究部 

 

４ 共 催  山口市小学校教育研究会音楽部会  

       山口県中学校教育研究会音楽研究部 

 

５ 後 援  山口県教育委員会（予定） 山口市教育委員会（予定） 

 

６ 演 題  「元気な歌声を取り戻そう ～低・中・高学年の教材を使って～」 

 

７ 講 師  竹田 礼子（たけだ れいこ）様 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 山口市出身。長年、小学校教員、音楽専科として音楽教育に携わりながら、

「支え合い、高め合う合唱指導」を求めてきた。現在は、児童合唱団山口を

主宰し、地域の子どもたちと楽しく合唱に取り組んでいる。 

また、山口学芸大学教育学部非常勤講師として、後進の育成に努めている。

ＮＨＫ全国学校音楽コンクール全国大会銀賞 全日本合唱コンクール全 

国大会銀賞 ＴＢＳこども音楽コンクール全国大会優良賞 アンサンブル

コンテスト全国大会優良賞 東京国際合唱コンクール銀賞等、入賞多数 

山口県合唱連盟常任理事 

文部科学大臣優秀教員表彰 山口県教育奨励賞 山口県文化功労賞受賞。 



８ 日 程（予定） 

12:30 13:00                      14:45 15:00                             16:30 

受 

付 

開 

会 

  

講義・演習（前半） 
休 

憩 

 

講義・演習（後半） 

※最後：「いのちの歌」全体合唱 

閉 

会 

          ※低・中・高学年の歌唱教材を使って、指導をしていただきます。 

 

９ 参加者  県内小学校教員及び中学校教員 

 

10 参加費  無料 

 

11 参加申込 

（１）申込方法  事務局宛に右の QR コードから 

お申し込みください。 

        （講師の先生への質問があれば、 

         ご入力ください。） 

（２）申込期限  令和５年７月１４日（金） 

 

12 その他 

 ○ 本研修会は、山口市小学校教育研究会音楽部の実技講習会と兼ねています。 

 ○ 以前は、参加費を徴収しておりましたが、今回は無料としています。多くの方のご 

参加をお待ちしています。 

○ 教育会館の駐車場は、駐車台数が限られています。可能であれば同乗などの対応を 

していただくと助かります。 

 なお、山口大学教育学部附属山口小学校のグラウンドをお借りしていますので、ご 

利用ください。（１７時まで利用可。１５０台程度駐車可） 

 ○ 例年は、歌唱の部と器楽の部を開催していましたが、本年度は歌唱の部のみの開催

とし、来年度は器楽の部を開催する予定です。 

○ 当日、急に参加が難しくなった場合には、当日の参加者に伝言をしていただくか、  

角倉小学校 田谷の携帯電話（080-3051-1057）にご連絡いただくようお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
山口県小学校教育研究会 音楽研究部会事務局 
  下関市立角倉小学校 校長 田谷 義和 

TEL(083)266-0718  FAX(083)266-0719 


